Heres qui omisit hereditatem testamento delatam, non obligatur legatariis aut fideicommissariis aut libertatibus. sed excipitur hoc edicto is qui omisit hereditatem ex testamento, fortē agnatus proximus qui etiam ab intestato heres futurus erat, fraudandorum scilicet eorum causa qui quid in testamēto acceperunt, si eam possideat ab intestato pro herede vel pro bonorum possessore (nihil enim refert) vel etiam alio modo, vt puta pro possessore. l. j. §. totiens. l. vlt. hoc tit. Hic honorarius est successor, quia ex edicto prætoris perinde obligatur legatariis & fideicommissariis & libertatibus atque si ex testamento bona vel hereditatem adquisisset. salua Falcidia tamen. l. j. §. ad eos. Ad leg. Fal. l. 18. hoc tit. & saluo iure patronatus. l. penul. Si querat de continuatione nulla est apertior. Cum enim & is qui præcedit ad acquirendam, & iste ad omnendam hereditatem pertineat, quis non videt rectē subiectos titulo. De acquiren. vel omit. hered. Cuiac.

**P** Rætor. CASVS. Titius instituit sibi heredē filiū suum Seiū: & multa legata reliquit quibusdā, & decessit. filiū repudiauit hereditatē ex testamēto patris, vt non teneretur aliquid dare legatariis: & cœpit eā possidere ab intestato. nūquid debet teneri nihilominus legatariis? Et dicitur qd sic: & nō solum habet locū hoc edictū si ego qui possum succedere ab intestato, sim institutus, & omitto ex testamento, & possideo ab intestato: sed etiā si filiū meus vel seruus sunt instituti: & ego cū potui eos iubere adire, nolui id facere, & possideo ab intestato. Sed etiam si iussi eis vt adirent, & ipsi nō obtemperauerunt mihi: non excusor propter hoc: quia potui eos compellere. Sed quid si

seruus meus institutus ab aliquo, non certiorauit me de hoc, & ego possideo ab intestato hereditatem illius qui dictum seruū instituit: certē non incido in edictū. secus autem si fingerē me ignorare dictum seruū esse institutum: quia tunc bene incido. Item quid si testator cui poteram ab intestato succedere, instituit me heredem sub conditione si naus ex Asia venerit vsq; ad annum: & si nō venerit, substituit me ipsum mihi purē: & postea venit naus, & ego omisi ex institutione adire, vt ad eā ex substitutione: nūquid incido in edictū? Et dicit qnō. Itē qd si sum institutus sub cōditione potestatiua, & eā nolui adimplere, & ab intestato possideo hereditatē: certē in hoc edictū incido. sed & si ego qd omisi ex testamēto, nō possideo hereditatem iure legitimo, sed alio modo, puta quasi prædo fingēs aliquē tit. mihi ab intestato possessionis: idē erit dicēdū, si vt teneat legatariis soluere legata: ipsi tamē legatarij debēt mihi in eo casu cauere qd reddent mihi legata si mihi euicta fuerit hereditas. secus autē si ego omittens ex testamento, ex alia iusta causa possideā hereditatē: quia tunc nō teneor hoc edicto, puta si eam possideo missus in poss. à iudice gratia seruandorum fideicommissorū mihi à testatore relictorum, vel gratia crediti

### SI QVIS OMISSA CAUSA testamenti, ab intestato vel alio modo possideat hereditatem.

#### TITVLVS IIII.

Qui possidet ab intestato tenetur legatariis ac si adiuisset ex testamento si hoc poterat. Bart.

I. VLP IANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**R**ætor voluntates defunctorum tuetur: & eorum calliditati occurrit, qui omissa causa testamēti, ab intestato hereditatem partemve eius possident, ad hoc vt eos circumueniant quibus quid ex iudicio defuncti deberi potuit, si non ab intestato possideretur hereditas: & in eos actionem pollicetur.

**Qui potest esse heres per se vel per aliū, si omittit ex testamēto, & habet ab intestato, hoc edicto tenetur. Bartolus.**

Et parui refert, vtrū quis per semetipsū, an per aliū acquirere potuit hereditatē. Nā quomodo cūq; potuit: si nō adquisit hereditatē, in ea causa est, vt incidat in edictū prætoris. Prætermittere autē causā testamēti videt, qui

mei seruādi. [ET SI NON POSSIDEAT.] Institui mihi heredem Seiū, qui sine institutione poterat mihi succedere ab intestato, & ab eo multa legata & fideicommissa dedi quibusdā, & decessi. ipse autē Seius omisit ex testamēto in fraudē prædictorū: & dolo fecit quominus possideat ab intestato: & trāstulit ad aliū possessionē p fraudē. nūquid tenet prædictis ac si adiuisset hereditatē ab intestato? Et dicit qd sic. & idē est si nō habuit pos. ab intestato, & dolo eā dimisit, siue ab initio malitiosē fecit vt nō possideret. Sed pone qd dicit Seius à me institutus omisit ex testamēto p fraudē, vt dictū est, ad hoc vt ad aliū legitimū vel ad sibi substitutū pueniat: nūquid tenet legatariis? Et dicit qd sic. Itē nūquid legatarij poterūt cōuenire dictū legitimū vel substitutū ad quē puenit hereditas dolo instituti? Et dicit qd sic. Sed quos cōueniet prius: vtrū qd omisit, an legitimū, vel subst. qui possidet hereditatē? Et distiguit vtrū institut⁹ accipit pretiū à legitimo vel subst. vt omitteret, an gratis omisit. Primo casu debet prius cōueniri institut⁹ & legitimus, vel subst. in subsidiū. Secūdo casu debet prius cōueniri institutus. Sed qd si etiā subst. cui dimissa est hereditas per institutū, omittat ex substitutione, & possideat ab intestato, quia & legitimus erat defuncto dictus subst? Certē poterunt legatarij cōuenire institutum & subst. & si sit inter legatarios aliquis cui legatum sit à dicto instituto & à subst. idem ille habebit actionē contra vnum eorū tantum quem voluerit eligere. & hoc dicit per prolixa verba vsq; ad. l. si quis pecuniā. §. quāquam. Viuianus.

**k** Tuetur. quas publicē expedit habere exitum: vt supra titu. j. l. vel negare. Accursius.